

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA
ARROIO TRINTA-SC

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0054/2023-EL
Processo Administrativo Nº 0164/2023-EL
Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: CRISLAINE SCOPEL
Data de Publicação: 30/10/2023 15:18:22

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 28/11/2023 15:00:20

Tinta viaria a base de solvente, na cor amarela, balde com 18 litros, que atenda as normas ABNT NBR 11862

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: propria	Modelo: propria
Descrição: Tinta viaria a base de solvente, na cor amarela, balde com 18 litros, que atenda as normas ABNT NBR 11862			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 236,00	Valor Total: 9.440,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 ROSALEN CONSTRUÇÕES E COM DE	037	08.377.462/0001-34	425,00	236,00		Sim
2 PORTO UNIÃO COMERCIO E	106	33.159.931/0001-96	435,00	237,00	0,42	Sim
3 CURITIBA COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS	089	47.270.248/0001-36	436,56	344,99	45,57	Sim
4 PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA	050	24.390.846/0001-43	436,00	359,25	4,13	Sim
5 ATENAS DISTRIBUIDORA DE	111	51.890.698/0001-07	1.500,00	435,99	21,36	Sim
6 SUPERTINTAS INDUSTRIA E COMERCIO	085	24.642.584/0001-67	436,00	436,00	0,00	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 28/11/2023 15:00:21

Tinta viaria a base de solvente, na cor branca, balde com 18 litros, que atenda as normas ABNT NBR 11862.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 2	Unidade: Unidade	Marca: propria	Modelo: propria
Descrição: Tinta viaria a base de solvente, na cor branca, balde com 18 litros, que atenda as normas ABNT NBR 11862.			
Quantidade: 70	Valor Unit.: 235,00	Valor Total: 16.450,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 ROSALEN CONSTRUÇÕES E COM DE	144	08.377.462/0001-34	405,00	235,00		Sim
2 PORTO UNIÃO COMERCIO E	101	33.159.931/0001-96	414,00	237,00	0,85	Sim
3 CURITIBA COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS	069	47.270.248/0001-36	415,03	339,99	43,46	Sim
4 PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA	146	24.390.846/0001-43	415,00	350,25	3,02	Sim
5 ATENAS DISTRIBUIDORA DE	061	51.890.698/0001-07	1.500,00	414,99	18,48	Sim
6 SUPERTINTAS INDUSTRIA E COMERCIO	099	24.642.584/0001-67	415,00	415,00	0,00	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

MUNICIPIO DE ARROIO TRINTA
ARROIO TRINTA-SC

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 3 - HOMOLOGADO - 28/11/2023 15:00:21
Microesferas de vidro - Saco contendo 25 kg.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 3	Unidade: Sacos	Marca: J B	Modelo: J B
Descrição: Microesferas de vidro - Saco contendo 25 kg.			
Quantidade: 5	Valor Unit.: 177,00	Valor Total: 885,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 ROSALEN CONSTRUÇÕES E COM DE	122	08.377.462/0001-34	320,00	177,00		Sim
2 PORTO UNIÃO COMERCIO E	075	33.159.931/0001-96	329,00	178,00	0,57	Sim
3 PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA	132	24.390.846/0001-43	330,00	201,00	12,92	Sim
4 CURITIBA COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS	051	47.270.248/0001-36	330,49	243,99	21,39	Sim
5 SUPERTINTAS INDUSTRIA E COMERCIO	139	24.642.584/0001-67	330,00	330,00	35,25	Sim
6 ATENAS DISTRIBUIDORA DE	061	51.890.698/0001-07	1.500,00	350,00	6,06	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 4 - HOMOLOGADO - 28/11/2023 15:00:22
Conjunto de lixeiras para residuos solidos e organicos.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 4	Unidade: Unidade	Marca: PRÓPRIA	Modelo: O MESMO
Descrição: Conjunto de lixeiras para residuos solidos e organicos. - -Conjunto contendo duas armazenadoras para residuos solidos e organicos.			
- Fabricada em plastico vazado, resistente a sol e chuva,			
- Capacidade minima de 80 L para cada lixeira			
- Deve acompanhar pontalete galvanizado de medidas minimas: 3" x parede 1,25mm x 1,20 metros de altura			
- Chapa galvanizada em "u", 275mm, soldada no pontalete para fixar as armazenadoras			
- Cores: verde e vermelha			
Quantidade: 27	Valor Unit.: 448,00	Valor Total: 12.096,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 CV MOBILIARIOS URBANOS LTDA	131	42.215.097/0001-08	450,00	448,00		Sim
2 SIMONI INDUSTRIA GRAFICA LTDA	102	37.652.289/0001-33	450,50	449,00	0,22	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 5 - HOMOLOGADO - 28/11/2023 15:00:23
Tubo de aco galvanizado 2,5", com 3 metros de comprimento.

MUNICIPIO DE ARROIO TRINTA
ARROIO TRINTA-SC

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 5	Unidade: Unidade	Marca: TUPER	Modelo: TUPER
Descrição: Tubo de aço galvanizado 2,5", com 3 metros de comprimento. - Poste para placa de sinalizacao.			
Incluso 2 conjuntos de parafusos de cabeça francesa com porcas para fixacao de placas de sinalizacao de transito.			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 114,00	Valor Total: 5.700,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA	118	24.390.846/0001-43	230,00	114,00		Sim
2 ALEX ANDERSON GOULART - ME	141	34.678.112/0001-18	230,00	115,00	0,88	Sim
3 SINAL CITY SINALIZAÇÃO LTDA EPP	138	14.137.396/0001-28	230,00	169,00	46,96	Sim
4 SUPERTINTAS INDUSTRIA E COMERCIO	019	24.642.584/0001-67	230,00	230,00	36,09	Sim
5 CV MOBILIARIOS URBANOS LTDA	006	42.215.097/0001-08	230,00	230,00	0,00	Sim

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
CONSTRUMAQ INDÚSTRIA DE	081	14.038.059/0001-83	312,00	90,00		Sim

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
SIMONI INDUSTRIA GRAFICA LTDA	149	37.652.289/0001-33	230,25	97,00		Sim

LOTE 6 - HOMOLOGADO - 28/11/2023 15:00:23
Placa de advertencia 60X60CM - LOMBADA.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 6	Unidade: Unidade	Marca: Própria	Modelo: Própria
Descrição: Placa de advertencia 60X60CM - LOMBADA. - Em chapa de aço galvanizado que atenda a norma ABNT NBR 11904/2015, fundo preto fosco, com película prismatica conforme norma ABNT NBR 14644/2013, com identificacao: LOMBADA.			
Deve acompanhar parafusos, porcas e arruela para instalacao das mesmas.			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 89,00	Valor Total: 890,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 ALEX ANDERSON GOULART - ME	142	34.678.112/0001-18	193,00	89,00		Sim
2 CONSTRUMAQ INDÚSTRIA DE	090	14.038.059/0001-83	193,50	90,00	1,12	Sim
3 PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA	098	24.390.846/0001-43	193,00	118,00	31,11	Sim
4 SIMONI INDUSTRIA GRAFICA LTDA	053	37.652.289/0001-33	193,50	140,00	18,64	Sim
5 SINAL CITY SINALIZAÇÃO LTDA EPP	071	14.137.396/0001-28	193,00	144,00	2,86	Sim
6 SUPERTINTAS INDUSTRIA E COMERCIO	074	24.642.584/0001-67	172,80	172,80	20,00	Sim
7 CV MOBILIARIOS URBANOS LTDA	018	42.215.097/0001-08	193,00	193,00	11,69	Sim

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 7 - HOMOLOGADO - 28/11/2023 15:00:24
Placa de advertencia 60X60CM - FAIXA DE PEDESTRE.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

MUNICIPIO DE ARROIO TRINTA
ARROIO TRINTA-SC

Item: 7 Unidade: Unidade Marca: Própria Modelo: Própria
Descrição: Placa de advertencia 60X60CM - FAIXA DE PEDESTRE. - Em chapa de aco galvanizado que atenda a norma ABNT NBR 11904/2015, fundo preto fosco, com pelicula prismatica conforme norma ABNT NBR 14644/2013, com identificacao: FAIXA DE PEDESTRE.
Deve acompanhar parafusos, porcas e arruelas para instalacao das mesmas.
Quantidade: 6 Valor Unit.: 99,00 Valor Total: 594,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 ALEX ANDERSON GOULART - ME	120	34.678.112/0001-18	193,00	99,00		Sim
2 SIMONI INDUSTRIA GRAFICA LTDA	141	37.652.289/0001-33	193,50	115,00	16,16	Sim
3 PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA	068	24.390.846/0001-43	193,00	129,90	12,96	Sim
4 SINAL CITY SINALIZAÇÃO LTDA EPP	094	14.137.396/0001-28	193,00	149,00	14,70	Sim
5 SUPERTINTAS INDUSTRIA E COMERCIO	140	24.642.584/0001-67	172,80	172,80	15,97	Sim
6 CV MOBILIARIOS URBANOS LTDA	126	42.215.097/0001-08	193,00	193,00	11,69	Sim
7 CONSTRUMAQ INDÚSTRIA DE	020	14.038.059/0001-83	193,50	193,50	0,26	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 8 - HOMOLOGADO - 28/11/2023 15:00:24
Placa de indicativa 60X60CM - FARMACIA.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 8 Unidade: Unidade Marca: Própria Modelo: Própria
Descrição: Placa de indicativa 60X60CM - FARMACIA. - Em chapa de aco galvanizado que atenda a norma ABNT NBR 11904/2015, fundo preto fosco, com pelicula prismatica conforme norma ABNT NBR 14644/2013, com identificacao: FARMACIA.
Deve acompanhar parafusos, porcas e arruelas para instalacao das mesmas.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 99,00 Valor Total: 99,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 ALEX ANDERSON GOULART - ME	137	34.678.112/0001-18	193,00	99,00		Sim
2 SIMONI INDUSTRIA GRAFICA LTDA	043	37.652.289/0001-33	193,50	115,00	16,16	Sim
3 PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA	062	24.390.846/0001-43	193,00	129,90	12,96	Sim
4 SINAL CITY SINALIZAÇÃO LTDA EPP	118	14.137.396/0001-28	193,00	164,00	26,25	Sim
5 SUPERTINTAS INDUSTRIA E COMERCIO	087	24.642.584/0001-67	172,80	172,80	5,37	Sim
6 CV MOBILIARIOS URBANOS LTDA	096	42.215.097/0001-08	193,00	193,00	11,69	Sim
7 CONSTRUMAQ INDÚSTRIA DE	134	14.038.059/0001-83	193,50	193,50	0,26	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 9 - HOMOLOGADO - 28/11/2023 15:00:25
Placa de sinalizacao 50X65CM - PARE.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

**MUNICIPIO DE ARROIO TRINTA
ARROIO TRINTA-SC**

Item: 9 **Unidade:** Unidade **Marca:** Própria **Modelo:** Própria
Descrição: Placa de sinalizacao 50X65CM - PARE. - Em chapa de aco galvanizado que atenda a norma ABNT NBR 11904/2015, fundo preto fosco, com pelicula prismatica conforme norma ABNT NBR 14644/2013, com identificacao: PARE.
Deve acompanhar parafusos, porcas e arruelas para instalacao das mesmas.
Quantidade: 8 **Valor Unit.:** 99,00 **Valor Total:** 792,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 ALEX ANDERSON GOULART - ME	104	34.678.112/0001-18	194,00	99,00		Sim
2 SIMONI INDUSTRIA GRAFICA LTDA	068	37.652.289/0001-33	194,50	115,00	16,16	Sim
3 PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA	001	24.390.846/0001-43	194,00	129,90	12,96	Sim
4 SINAL CITY SINALIZAÇÃO LTDA EPP	031	14.137.396/0001-28	194,00	144,00	10,85	Sim
5 CONSTRUMAQ INDÚSTRIA DE	132	14.038.059/0001-83	194,50	168,00	16,67	Sim
6 SUPERTINTAS INDUSTRIA E COMERCIO	002	24.642.584/0001-67	172,80	172,80	2,86	Sim
7 CV MOBILIARIOS URBANOS LTDA	106	42.215.097/0001-08	194,00	194,00	12,27	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
---------------------	------------	------------------	-----------------------	---------------------	----------------	-----------

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
---------------------	------------	------------------	-----------------------	---------------------	----------------	-----------

**LOTE 10 - HOMOLOGADO - 28/11/2023 15:00:26
Placa de sinalizacao 50x65CM - PROIBIDO ESTACIONAR.**

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 10 **Unidade:** Unidade **Marca:** Própria **Modelo:** Própria
Descrição: Placa de sinalizacao 50x65CM - PROIBIDO ESTACIONAR. - Em chapa de aco galvanizado que atenda a norma ABNT NBR 11904/2015, fundo preto fosco, com pelicula prismatica conforme norma ABNT NBR 14644/2013, com identificacao: PROIBIDO ESTACIONAR.
Deve acompanhar parafusos, porcas e arruelas para instalacao das mesmas.
Quantidade: 4 **Valor Unit.:** 99,00 **Valor Total:** 396,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 ALEX ANDERSON GOULART - ME	074	34.678.112/0001-18	194,00	99,00		Sim
2 SIMONI INDUSTRIA GRAFICA LTDA	130	37.652.289/0001-33	194,50	115,00	16,16	Sim
3 PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA	092	24.390.846/0001-43	194,00	129,90	12,96	Sim
4 SINAL CITY SINALIZAÇÃO LTDA EPP	003	14.137.396/0001-28	194,00	144,00	10,85	Sim
5 SUPERTINTAS INDUSTRIA E COMERCIO	082	24.642.584/0001-67	172,80	172,80	20,00	Sim
6 CV MOBILIARIOS URBANOS LTDA	051	42.215.097/0001-08	194,00	194,00	12,27	Sim
7 CONSTRUMAQ INDÚSTRIA DE	045	14.038.059/0001-83	194,50	194,50	0,26	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
---------------------	------------	------------------	-----------------------	---------------------	----------------	-----------

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
---------------------	------------	------------------	-----------------------	---------------------	----------------	-----------

**LOTE 11 - HOMOLOGADO - 28/11/2023 15:00:26
Placa de sinalizacao 120X65CM - CIDADE MONITORADA POR CAMERAS.**

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

**MUNICIPIO DE ARROIO TRINTA
ARROIO TRINTA-SC**

Item: 11 **Unidade:** Unidade **Marca:** Própria **Modelo:** Própria
Descrição: Placa de sinalizacao 120X65CM - CIDADE MONITORADA POR CAMERAS. - Em chapa de aco galvanizado que atenda a norma ABNT NBR 11904/2015, fundo preto fosco, com pelicula prismatica conforme norma ABNT NBR 14644/2013, com identificacao: CIDADE MONITORADA POR CAMERAS.
 Deve acompanhar parafusos, porcas e arruelas para instalacao das mesmas.
Quantidade: 3 **Valor Unit.:** 215,00 **Valor Total:** 645,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 ALEX ANDERSON GOULART - ME	141	34.678.112/0001-18	480,00	215,00		Sim
2 SIMONI INDUSTRIA GRAFICA LTDA	031	37.652.289/0001-33	481,00	219,00	1,86	Sim
3 CONSTRUMAQ INDÚSTRIA DE	097	14.038.059/0001-83	481,00	230,00	5,02	Sim
4 PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA	015	24.390.846/0001-43	480,50	289,00	25,65	Sim
5 SINAL CITY SINALIZAÇÃO LTDA EPP	148	14.137.396/0001-28	480,00	389,00	34,60	Sim
6 SUPERTINTAS INDUSTRIA E COMERCIO	032	24.642.584/0001-67	420,00	420,00	7,97	Sim
7 CV MOBILIARIOS URBANOS LTDA	086	42.215.097/0001-08	480,50	480,50	14,40	Sim

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
---------------------	------------	------------------	-----------------------	---------------------	----------------	-----------

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
---------------------	------------	------------------	-----------------------	---------------------	----------------	-----------

**LOTE 12 - HOMOLOGADO - 28/11/2023 15:00:27
Placa de sinalizacao 50X65CM - EXCLUSIVO DEFICIENTE FISICO.**

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 12 **Unidade:** Unidade **Marca:** Própria **Modelo:** Própria
Descrição: Placa de sinalizacao 50X65CM - EXCLUSIVO DEFICIENTE FISICO. - Em chapa de aco galvanizado que atenda a norma ABNT NBR 11904/2015, fundo preto fosco, com pelicula prismatica conforme norma ABNT NBR 14644/2013, com identificacao: EXCLUSIVO DEFICIENTE FISICO.
 Deve acompanhar parafusos, porcas e arruelas para instalacao das mesmas.
Quantidade: 1 **Valor Unit.:** 99,00 **Valor Total:** 99,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 ALEX ANDERSON GOULART - ME	023	34.678.112/0001-18	194,00	99,00		Sim
2 SIMONI INDUSTRIA GRAFICA LTDA	003	37.652.289/0001-33	194,50	120,00	21,21	Sim
3 PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA	028	24.390.846/0001-43	194,00	124,90	4,08	Sim
4 SINAL CITY SINALIZAÇÃO LTDA EPP	042	14.137.396/0001-28	194,00	149,00	19,30	Sim
5 SUPERTINTAS INDUSTRIA E COMERCIO	020	24.642.584/0001-67	172,80	172,80	15,97	Sim
6 CV MOBILIARIOS URBANOS LTDA	036	42.215.097/0001-08	194,00	194,00	12,27	Sim
7 CONSTRUMAQ INDÚSTRIA DE	138	14.038.059/0001-83	194,50	194,50	0,26	Sim

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
---------------------	------------	------------------	-----------------------	---------------------	----------------	-----------

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
---------------------	------------	------------------	-----------------------	---------------------	----------------	-----------

**MUNICIPIO DE ARROIO TRINTA
ARROIO TRINTA-SC**

AUTORIDADE: ALCIDIR FELCHILCHER